## РЕСПУБЛИКА ДАГЕСТАН МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН «СУЛЕЙМАН-СТАЛЬСКИЙ РАЙОН» СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «СЕЛЬСОВЕТ «КАРЧАГСКИЙ»

368770, Республика Дагестан, Сулейман-Стальский район, с. Карчаг, ул.Советов,26

21 января 2025г.

**№** 1

## РЕШЕНИЕ №1

Собрания депутатов сельского поселения «сельсовет «Карчагский»

## Об установлении льготы по земельному налогу участникам специальной военной операции и членам их семей

В соответствии со статьями 12, 56, 387, 396 Налогового кодекса Российской Федерации, ст. ст. 14, 17, 35 Федерального закона от 06.10.2003г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом муниципального образования сельского поселения «сельсовет «Карчагский», Собрание депутатов сельского поселения «сельсовет «Карчагский»

## РЕШИЛО:

- 1.Освободить от уплаты земельного налога в отношении одного земельного участка, приобретенного (предоставленного) для жилищного строительства, ведения личного подсобного хозяйства, садоводства или огородничества, и не используемого в предпринимательской деятельности:
- 1)граждан, призванных на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации;
- 2)граждан, заключивших в связи с участием в специальной военной операции контракт о прохождении военной службы или контракт о пребывании в добровольческом формировании (о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации);
- 3) супругу (супруга), несовершеннолетних детей, родителей (усыновителей) лиц, указанных в подпунктах 1, 2 пункта настоящего решения.
- 2.Гражданам, призванным на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации, льгота по земельному налогу предоставляется в беззаявительном порядке.

Налогоплательщики, указанные в подпунктах 2, 3 пункта настоящего решения, представляют в налоговый орган в соответствии с законодательством о налогах и сборах заявление о предоставлении льготы по земельному налогу.

3. Документами, подтверждающими право на льготу по земельному налогу, установленную пунктом 1 настоящего решения, являются:

1)справка войсковой части, военного комиссариата или органа, выполняющего функции военного комиссариата, о призыве гражданина на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации, о заключении контракта о прохождении военной службы или контракта о пребывании в добровольческом формировании (о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации);

2)копия свидетельства о заключении брака (для супруги (супруга);

3)копия свидетельства о рождении ребенка, при необходимости - также копия свидетельства об установлении отцовства (для несовершеннолетних детей);

4)копия свидетельства о рождении гражданина, призванного на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации, гражданина, заключившего в связи с участием в специальной военной операции контракт о прохождении военной службы или контракт о пребывании в добровольческом формировании (о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации) (для родителей (усыновителей));

5) копия акта об усыновлении (для усыновителей).

4. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования и распространяется на правоотношения, связанные с уплатой земельного налога за налоговый период 2024 года.

5.Контроль за исполнением настоящего решения возложить на главу АСП

«сельсовет «Карчагский» Загирбегова З.М.

Председатель Собрания депутатов

Глава сельского поселения

Абдулмеджидов К.А.

Загирбегов З.М.